și Grecia) - pe de altă parte. Nu mai puțin adevărat este și faptul că unele state au ezitat să-și decline opțiunea pentru o tabără sau alta sau chiar să și-o redefinească, funcție desigur a intereselor specifice pe care fiecare le aveau.

În acest climat deosebit de tensionat intervine, la 15/28 iunie 1914 asasinarea, de către un student sârbo-bosniac (Gavrilo Princip), la Sarajevo, a arhiducelui Franz (Francisc) Ferdinand și a soției acestuia; principele fiind moștenitorul prezumtiv al tronului austro-ungar.